
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Lucrdrilor de repara(ie a tncdperii din ediJiciul Judecdtoriei
ChiEindu sediul Rdscani (mun. Chi;indu, str. Kiev,3)

prin procedura de achizifie cerere a ofertelor de prefuri (COP)

1. Denumirea autorit[{ii contractante: JUDEC{TOfuA CHISINAa

2. IDNO: 1006601000256

3. Adresa: mun. Chisindu, str. Zelinski. 13

4. Numlrul de telefonlfaxz 022-52-01-76: 022-55-11-21

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: cont.jchi@justice.md;
svetlana.dantu@inbox.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizifia implici o

altl forml de achizifie comunl): autoritatea contractantl este o Institutie publicl si obiectul
principal de activitate este infiptuirea iustitiei

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

N

r

d
/
o

Unita
tea
de

misu
rtr

Cantit
atea

Lotul I

45200000-9

Lucrdrilor de reparalie a
incdperii din edificiul
Judecdtoriei ChiSindu
sediul Rdscani (mun.

ChiSindu, str. Kiev, 3

Conform listei cantitaflor de

lucrf,ri prev[rut ln caietul de

sarcini. Condiliile special de care

depinde lndeplinirea contractului:
a) prqul lucrf,rilor include toate

cheltuielile, inclusiv TVA gi

trebuie s[ fie fix pe toattr perioada

de executare a contractului; b)
preEul ofertei se stabilegte de cf,tre

ofertant in baza cerinlelor care le-
a primit de la organizatorul
procedurii de achizilie.
Cheltuielile suplimentare,

volumul lucrf,rilor incluse in
sarcina de lucru dar care nu au

fost luate in consideralie de

ofertant la prezentarea prefului,

455,88mii lei

I

Cod CPV
Ildnumifea-,. ,='

bunurilor/sirviciilori@
irilor:solicitate'l

Specificarea tehnicil deplirtE
solicitattr, Standarde de

referin{tr

Valoarea
estimatE

(se va indica
pentru fiecare
Iot in parte)



nu se acoperA de ctrtre Beneficiar;

c) Participan[ii asigurd efectuarea

lucrf,rilor in conformitate cu

documenta{ia de deviz gi se vor
conduce de Legea privind
calitatea in construclii nr.72l din
02.02.1996 9i Legea privind
protec(ia consumatorilor nr.l05
din 13.03.2003; Informafiei
Ministerului Dezvoltdrii regionale
gi Construcliei nr.864 din
01.05.2017 cu privire la

determinarea valorii obiectelor de

constnrcfii; MO din 12.05.2017 d)

Contractul se incheie intre

beneficiarul de stat qi ofertantul

cdqtigdtor in termen de l0 zile de

la data la care i-a fost remis spre

semnare; e) Lucrf,rile vor incepe

in decurs de l0 zile de la

semnarea contractului si primirii
ordinului de incepere a execufiei

lucrtrrilor. f) Termenul de garanfie

a lucrdrilor prestate este de min.-
5 ani, max.- l0 ani din momentul

receptiei lucrdrilor; g) Agentul

economic ya garanta executarea

conffactului, depundnd o garanfie

de asigurare a executdrii

contractului in sumf, de 5 % din
suma contractului, in timpul
tncheierii contractului. Garanlia

de asigurare a executdrii

contractului se constituie de cdhe

ofertant in scopul asigurf,rii

autoritifii contractante de

indeplinirea cantitativI, calitativf,
gi in perioada convenitf, a
contractului. Dirigintele de gantier

autorizat pentru indeplinirea

lucrlrilor conform caietului de

sarcini. **{'* DacA oferta, inclusiv
documentele de calificare care o
insotesc, nu corespund cerintelor
prestabilite in prezentul caiet de

sarcini sau acestea nu sunt

completate, semnate in modul

corespunzitor, ea Ya fi respinsd de

caffe autoritatea contractantI, qi

nu poate fi rectificatf, in scopul

corespunderii cerin{elor

Valoarea estimativtr totaltr inclusiv TVA 455,88mii lei



ANUNT DE PARTICIPARE

privind ochizilionareo Lucrdrilor de reparalie a incdperii din edificiul Judecdtoriei
ChiEindu sediul Rdqcani (mun. ChiEindu, str. Kiev, 3)

prin procedura de achizi{ie cerere a ofertelor de prefuri (COP)

l. Denumirea autoritl{ii contractante: JUDEC4TORIA CHISIN(U

2. IDNO: 1006601000256

3. Adresa: mun. Chisindu, str. Zelinski. 13

4. Numlrul de telefonlfaxz 022-52-01-76: 022-55-1 1-21

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante: cont.jchi@justice.md;
svetlana.dantu@inbox.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este unexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau cI achizi{ia implici o
alti forml de achizifie comunl): autoritatea contractantl este o Institutie publicl si obiectul
principal de activitate este infiptuirea iustitiei

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servic

N
r

d

o
rI

Lotul I

4s200000-9

Lucrdrilor de reparalie o
incdperii din edificiul
Judecdtoriei ChiSindu
sediul Rdscani (mun.

ChiSindu, str. Kiev, 3

Conform listei cantitalilor de

lucrtrri prevAzut in caietul de

sarcini. Conditiile special de care

depinde indeplinirea contractului:

a) preful lucrf,rilor include toate

cheltuielile, inclusiv TVA gi

hebuie str fie fix pe toattr perioada

de executare a contractului; b)
preful ofertei se stabilegte de cf,tre

ofertant inbaza cerinfelor care le-

a primit de la organizatorul
procedurii de achizifie.

Cheltuielile suplimentare,

volumul lucrlrilor incluse in
sarcina de lucru dar care nu au

fost luate in consideralie de

ofertant la prezentarea prefului,

455,88mii lei,
inclusiv TVA

I

f

Cod CPV
r::::::::: Dgniimifeh
bu n u rilor/serv icii lo r/lu c r

trrilor solicitate

Cantit
atea

Specificaiea tehnirfl rle$|Iilil
solicitattr, Standarde de

referin{tr

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare
Iot in parte)



nu se acoperd de cf,tre Beneficiar;
c) Participanfii asigurd efectuarea

lucrdrilor in conformitate cu

documentafia de deviz gi se vor
conduce de Legea privind
calitatea in construcfii nr.72l din
02.02.1996 9i Legea privind
protectia consumatorilor nr.l05
din 13.03.2003; Informaliei
Ministerului Dezvoltdrii regionale
qi Construcfiei nr.864 din
01.05.2017 cu privire la

determinarea valorii obiectelor de

construcfii; MO din 12.05.2017 d)

Contractul se incheie intre
beneficiarul de stat gi ofertantul
cdEtigf,tor in termen de l0 zile de

la data la care i-a fost remis spre

semnare; e) Lucrlrile vor incepe

in decurs de l0 zile de la

semnarea contractului si primirii
ordinului de incepere a execufiei
lucrtrrilor. f) Termenul de garantie

a lucrlrilor prestate este de min.-
5 ani, max.- l0 ani din momentul
recepliei lucrtrrilor; g) Agentul
economic Ya garanta executarea

contractului, depundnd o garanlie

de asigurare a executlrii
contractului in suml de 5 % din
suma contractului, in timpul
incheierii contractului. Garan(ia

de asigurare a executlrii
contractului se constituie de cltre
ofertant in scopul asigurf,rii
autoritarii contractante de

indeplinirea cantitativtr, calitativl
gi in perioada convenitf, a
contractului. Dirigintele de gantier

attorizat pentru indeplinirea
lucrlrilor conform caietului de

sarcini. **** DacA oferta, inclusiv
documentele de calificare care o
insolesc, nu corespund cerinlelor
prestabilite in prezentul caiet de

sarcini sau acestea nu sunt

completate, semnate in modul
corespunzdtor, ea va fi respinsi de

cdtre autoritatea contractantii, gi

nu poate fi rectificatf, in scopul

corespunderii cerinlelor

Valoarea estimativl tota inclusiv TVA 455,88mii lei



10.

11.

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor arternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

Termenul qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: 60 zile
Termenul de valabilitate a contractuluiz 31.12.2021

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE;
documentatie):

Nr.
dlo

Descrierea

1

Formularul DUAE Completat gi autentificat cu semnatura electronica qi
qtampila operatoruiui economic.
*Se va prezenta Ia depunerea ofertelor de catre
to$i ofertan{ii.

Obligatoriu

2
Oferta financiard Formularui ofertei (F3.1), confirmat cu semndtura

electronica gi gtampila operatoruiui economic.
. valoarea fara TVA (lei)
r valoarea cu TVA (lei)
. termen de execulie - se solicittr 60 zile
. termen de valabilitate al ofertei - se solicit

60 zile
Devizul de cheltuieli (Formularul 3,5,7)
*Se ya prezenta Ia depunerea ofertelor de ctrtre
toti ofertantii.

Obligatoriu

J
Caranfie pentru ofertl - Garan{ie bancarI emis6 de c6tre institulia financiarf,

unde se deserveEte ofertantul in valoare de 1,0% din
suma ofertei fara TVA, Formularul F3.2 cu termenul
de valabilitate - 60 zile confirmate cu semnAtura
electronica si stampila ofertantului.
- Garanlia pentru ofertd prin transfer Ia contul
autoritAlii contractatnte, conform urmf,toarelor date
bancare:

Benefi ciar: Judectrtoria Chiginlu
Codul IBAN: MD56TRPCAA5 I 84 l0A0 I I 95AA
Codul fiscal: I 0 I 660 1000256
Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanlelor-
Trezoreria de Stat

Cod: TREZMD2X
Nottr: Pentru garanfia pentru oferta la licitalia publictr
nr. din
*Se va prezelrta ta depunerea ofertelor de catre
to(i ofertantii.

Obligatoriu

Demonstrajia eligibilitalii de c6tre
ofertant/ candidat

- Declaralia de neincadrare in situaliile ce
determintr excluderea de la procedura de
atribuire, ce vin in aplicarea art. l8 din Legea
nr. 131 din 03.02.2015, Formularul F 3.5

o Declaralia privind conduit etici qi
neimplicarea in practice frauduloase gi de
corupfie, Formularul F3.6

*Se va pruenta la depunerea ofertelor de catre
tofi ofertantii

Obligatoriu

Mod de demonstrare a lndeplinirii
criteriu luVcerin[ei:

Nivelill rniniml
Obligativitatba



5
Demonstrarea capacitafi i de

exercitare a activit[1ii profesionale

o Certificatul de inregistrare
o Extrasul din Registml de Stat al persoanelor

juridice,
o Informatia generaltr despre ofertant,

Formularul F3.7.
o Avizul Aeentia de supraveghere Tehnicl

Obligatoriu

6
Demonstrarea capacit[tir
economice qi financiare

Certificat privind lipsa sau existent
restantelor la bugetul public national,
eliberat de cdtre Serviciul Fiscal de Stat,
valqbil la ziua desJdsurdrii concursului
Bilantul contabiVultimul raport financiar,
inregistrat la Biroul Nalional de Statisticl
Declara{ia privind experien{a similard
conform Formularul F3.9 sau declarative
privind lista principalelor lucrIri executate in
ultimii 3 ani de activitate conform
Formularului F3. 10, operatorul economic v-a
demonstraexperien{a in domeniul de
activitate afferent obiectului contractului ce

urmeazd a fi atribuit:
o Prezentarea contractelor de

antreprizd sau subantrePrizf,, 
-

precum qi procesele verbale de
receptive la finalizarea lucrdrilor
care atestf,executarea lucrarilor,

o Recomanddri la contractile
prezentate pentru demonstrarea
lucririlor similar

Informatii cu privire la obliga{iile
contractuale fa{6 de alli beneficiary,
informative conform Formularului F3.8,
Formulare:F3.3, F3. I 1,F3.12,F3. I 3, F3' 14,
F3.15(in conformitate cu Ord. MF nr. 176

din 05.10.2018)

Obligatoriu

7
Garanlia de bunl execulie - 5 %o din suma conffactata

Garantia de bund executie (emisd de o bancl
comerbialS) conform foimdlarului F3.4 sau garantia
de bun[ executie prin transfer la contul autoritAtii
contractante. cbnform urmltoarelor date bancare:
Beneficiar: Judecltoria Chisindu
Codul IBAN: MD56TRPCAA5 I 84l0A0l l95AA
Codul fiscal: 1016601000256
Prestatorul beneficiar: Ministerul Finantelor-
Trezoreria de Stat
Cod:TREZMD2X
Not6: Garantia de bund execu{ie sau pentru garan{ia
de bun6 execu[ie la licitalia publicd nr.
din

Obligatoriu
pentru operator
economic
desemnat
ciqtigltor

8

Asieurarea standardelor calitAfi i

o Manualul calrtS{rt (iffeglstrat la lnspecua ot
Stat in Constructii),

o Certificate de caiitate a principalelor
materiale. care conform proiectului de
execulie Ei devizului de cheltuieli v-or fi
aolicate:' . Pentru tigl6 metalicI(tip Lindab)

o Pentru lemn
o Pentrubeton

- Declara(ie, referitor perioada de garan{ie a
lucrf,rilor

o Termen min.- 5 ani, max.- l0 ani
o La finalizarea contractului operatorul

economic v-a elibera Beneiciarului un
certificate de garan{ie pentru lucrSrile
executate

Obligatoriu

13. llotiyul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse 9i al

procedurii negociate), duPi caz

l{. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici)z licitatie electronicd

15. Condigii speciale de care depinde indeplinirea contractutui (indicafi dupi car)znu se aplici.

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic oret



17. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl laz [ora exactdJ informatie edsitiin SIA RSAP

- pe: [data] data si
inrepistrati stabilit de SIA RSAP

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: ofertele sau cererile de

particioare v-or li depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

19. Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile

20. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP

Olertele infrrziate vor ti respinse.

21. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
la deschiderea ofertelor, cuOfertanlii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe

exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SA *RSAP'.

22. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de

stat

23. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aolicd

24. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfilnt nr.124 (eL4), MD 2001;

T el/Fax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 7, c o ntestatii@ns c. md

21.Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupl cazrprecizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anunf: nu a fost Publicat

26.

27.

28. Alte informa{ii relevante: in caz de necesitate la solicitare autoritifii contractante

operatorii economici v-or prezenta actele solicitate in termen de I zi

Toate documentele menfionate in punctul 12 din Anun{ vor fi complectate firl nici o

modificare sau abatere de la original, spa(iile goale fiind complectate cu informafia solicitati.

Complectarea defectuoasl a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind
necorespunzitoare.

n cadrul procedurii de achizi{i lca se va u

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:31.05.21zu

Denumirea instrumentului electronic
Se acceptddepunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice

facturarea electronicd
ile electronice

Conducitorul grupului de lucru: (

.4
Nichitin-Gavrilati Lud mila


